Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке установления региональной

социальной доплаты к пенсии

в Республике Тыва

В целях реализации статьи 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999 г.

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» Правительство Республи-

ки Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2022 г. лицам, проживающим на территории

Республики Тыва, не осуществляющим трудовую и (или) иную деятельность, в

период которой они подлежат обязательному пенсионному страхованию в со-

ответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ «Об обяза-

тельном пенсионном страховании в Российской Федерации», пенсия (пенсии)

которым установлена (установлены) в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, у которых общая сумма материального обеспечения не до-

стигла величины прожиточного минимума пенсионера, установленной на тер-

ритории Республики Тыва на соответствующий год, региональную социальную

доплату к пенсии.

2. Определить, что с 1 января 2026 г.:

 1) полномочия Республики Тыва по осуществлению региональной соци-

альной доплаты к пенсии передаются Фонду пенсионного и социального стра-

хования Российской Федерации и исполняются Фондом пенсионного и соци-

ального страхования Российской Федерации в порядке, установленном Прави-

тельством Российской Федерации в соответствии с постановлением Правитель-

2

ства Российской Федерации от 26 июля 2025 г. № 1113 «Об утверждении Пра-

вил осуществления региональной социальной доплаты к пенсии территориаль-

ными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации в случае, если полномочия субъекта Российской Федерации по осу-

ществлению региональной социальной доплаты к пенсии переданы Фонду пен-

сионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) финансовое обеспечение расходов на выплату региональных социаль-

ных доплат к пенсии осуществляется за счет:

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых

бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции в целях софинансирования расходных обязательств Республики Тыва по

выплате региональной социальной доплаты к пенсии, объем которых определя-

ется в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, с

учетом предельного уровня софинансирования расходных обязательств Рес-

публики Тыва из федерального бюджета по субъектам Российской Федерации

на очередной финансовый год и плановый период, устанавливаемого Прави-

тельством Российской Федерации в соответствии с пунктом 6.1 статьи 132

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и правил формирования, предо-

ставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации, предусмотренных пунктом 3 статьи 132

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

бюджетных ассигнований республиканского бюджета, включая финансо-

вое обеспечение организации доставки указанных доплат, предоставляемых

бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции в форме субвенций на основании соглашений, заключаемых между Прави-

тельством Республики Тыва и Фондом пенсионного и социального страхования

Российской Федерации в порядке, установленном бюджетным законодатель-

ством.

3. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается в беззаяви-

тельном порядке.

4. Определить Министерство труда и социальной политики Республики

Тыва исполнительным органом государственной власти Республики Тыва,

уполномоченным по взаимодействию с территориальным органом Фонда пен-

сионного и социального страхования в целях осуществления региональной со-

циальной доплаты к пенсии.

5. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва:

1) обеспечить извещение Отделения Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Республике Тыва о произведенных из-

менениях размеров денежных выплат, предусмотренных пунктом 4 части 2 ста-

тьи 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной

3

социальной помощи», и о произведенных изменениях денежных эквивалентов

мер социальной поддержки, денежных компенсаций, перечисленных в части 3

статьи 12.1 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государ-

ственной социальной помощи»;

2) организовать разъяснительную работу, в том числе в средствах массо-

вой информации, о передаче Фонду пенсионного и социального страхования

Российской Федерации полномочий по установлению региональной социаль-

ной доплаты к пенсии.

6. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Тыва от 15 декабря 2021 г.

№ 695 «Об утверждении Порядка установления региональной социальной до-

платы к пенсии в Республике Тыва»;

постановление Правительства Республики Тыва от 17 марта 2023 г. № 164

«О внесении изменений в Порядок установления региональной социальной до-

платы к пенсии в Республике Тыва»;

постановление Правительства Республики Тыва от 2 августа 2023 г.

№ 589 «О внесении изменений в Порядок установления региональной социаль-

ной доплаты к пенсии в Республике Тыва»;

пункт 5 постановления Правительства Республики Тыва от 2 мая 2024 г.

№ 209 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Рес-

публики Тыва в социальной сфере»;

пункт 3 постановления Правительства Республики Тыва от 30 июля

2024 г. № 385 «О внесении изменений в некоторые постановления Правитель-

ства Республики Тыва и о признании утратившими силу некоторых постанов-

лений Правительства Республики Тыва в социальной сфере».

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г., за исклю-

чением абзаца третьего пункта 5 настоящего постановления, который вступает

в силу со дня официального опубликования настоящего постановления.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг